
1260

                                                                                                              l 03/02/2012

 OGGETTO: “Ampliamento della strada di collegamento tra via Conversano e la 
strada vicinale Scamardella – strada d’accesso allo Stadio Azzurri d’Italia per la 
realizzazione di un parcheggio ad uso del polo sportivo”, affidamento incarico esterno per 
la consulenza professionale riguardante la pratica di esproprio con le parti proprietarie. 
Affidamento incarico professionale – approvazione convenzione. CUP 
G24E11000100004  CIG Z9602F5ABF.

  
IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE esiste una strada di collegamento tra via Conversano e la strada vicinale 
Scamardella, d’accesso allo Stadio Azzurri d’Italia, polo sportivo; 

CHE questa strada di collegamento è priva di marciapiede e di sezione ristretta tanto 
da risultare pericoloso l’ingresso da via Conversano e l’immissione su tale via;  

CHE questa Amministrazione ha la forte e motivata intenzione, di procedere 
all’ampliamento della strada di collegamento tra via Conversano e la strada vicinale 
Scamardella – strada d’accesso allo Stadio Azzurri d’Italia sia per la realizzazione di un 
parcheggio per gli spettatori delle manifestazioni sportive presso lo stadio, sia per 
motivi di sicurezza, di fruibilità viaria e pedonale, ma anche per motivi di 
razionalizzazione e di decoro urbano dato che si tratta di un’area posta all’ingresso del 
Comune e all’ingresso di una importante struttura sportiva; 



CHE tale allargamento interesserà la particella catastale identificata al Catasto terreni 
al: 
- Foglio 13, particella 315 con superficie di are 10 e ca 67 intestate ai  Sigg. Abbruzzi 

Antonio e Abbruzzi Orlando; 

CHE si rende necessaria, per portare avanti l’iter progettuale per la realizzazione dei 
lavori in oggetto, la seguente prestazione tecnica: redazione di pratica di esproprio con 
le parti proprietarie; 

CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte non è in grado, per 
indisponibilità di tempo e di risorse umane di seguire le prestazione professionali 
inerenti la redazione di “Pratica di esproprio e/o convenzione bonaria con le parti 
proprietarie”, atteso che, comunque, le risorse tecniche comunali risultano essere sotto 
organico in considerazione dei gravosi compiti ordinari da svolgere da parte del 
medesimo U.T.C.; 

VISTA la impellente ed inderogabile necessità di provvedere, con sollecitudine, alla 
nomina di un professionista esterno e qualificato cui affidare la consulenza 
professionale riguardante la pratica di esproprio con le parti proprietarie; 

DATO ATTO  

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di 
procedere con affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che 
abbia i requisiti  di comprovata esperienza; 

CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti il Geom. Giovanni 
FRALONARDO, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Bari con il n. 3315, 
avente studio professionale in Putignano (BA) alla via Giacomo Leopardi n. 40; 

CHE Il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nella redazione della pratica di esproprio con le parti proprietarie e con nota 
pervenuta in data 16 settembre 2011 ed acclarata al protocollo in data 20 settembre 
2011 e n. 16590 trasmetteva l’offerta per l’espletamento della prestazione suddetta, 
quantificata in € 1.000,00 oltre il 4% per la CNG di € 40,00 ed IVA nella misura del 21% 
di € 218,40 per un totale di € 1.258,40; 

CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiuntivi di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 

CHE la spesa complessiva di € 1.000,00 oltre il 4% per la CNG di € 40,00 ed IVA nella 
misura del 21% di € 218,40 per un totale di € 1.258,40, al Capitolo 254.00 epigrafato 
“Studi, progettazione, direzione lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”; 

  VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 554/99, Regolamento di attuazione della L.109/94, legge quadro in materia 
di Lavori Pubblici; 
VISTA la Legge della Regione Puglia n. 13/2001, recante disposizioni in materia di LL. PP; 



VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI CONFERIRE al Geom. FRALONARDO Giovanni, da Putignano con studio 
professionale in via Giacomo Leopardi n. 40 l’incarico per la redazione di “Pratica di 
esproprio e/o convenzione bonaria con le parti proprietarie, l’incarico esterno per la 
consulenza professionale riguardante la pratica di esproprio con le parti proprietarie 

2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto l’unico compenso definito 
dalle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del 
rimborso spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in 
omnicomprensivi € 1.000,00 oltre il 4% per la CNG di € 40,00 ed IVA nella misura 
del 21% di € 218,40 per un totale di € 1.258,40, importo ritenuto congruo dal 
Responsabile del VI Servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP.; 

3. DI APPROVARE, conseguentemente, l’allegato schema di convenzione mediante 
scrittura privata, da registrare in caso d’uso, tra il Comune di Castellana Grotte e il 
tecnico incaricato, per il conferimento dell’incarico esterno per la consulenza 
professionale riguardante la pratica di esproprio con le parti proprietarie per la 
realizzazione dei lavori di “Ampliamento della strada di collegamento tra via 
Conversano e la strada vicinale Scamardella – strada d’accesso allo Stadio Azzurri 
d’Italia”; 

4. DI NOMINARE quale responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge 07.08.1990, n. 
241 e s.m.i., resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all'articolo 
10 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, il sottoscritto responsabile dell'Ufficio 
Tecnico Comunale – VI Servizio- Settore LL.PP.; 

5. DI DARE ATTO che la spesa occorrente, è quantificata in € 1.000,00 oltre il 4% per 
la CNG di € 40,00 ed IVA nella misura del 21% di € 218,40 per un totale di € 
1.258,40; 

6. DI IMPUTARE la predetta spesa di € 1.000,00 oltre il 4% per la CNG di € 40,00 ed 
IVA nella misura del 21% di € 218,40 per un totale di € 1.258,40 al Capitolo 254.00 
epigrafato “Studi, progettazione, direzione lavori e collaudi a mezzo di professionisti 
esterni”; 

  
7. PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a consegna della 

documentazione richiesta e a presentazione di fattura fiscale, senza ulteriori 
adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte del Capo della 
Ripartizione Tecnica LL.PP. del Comune; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Geom. Giovanni 
FRALONARDO di Putignano (Ba), via Giacomo Leopardi n. 40; 

9. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione e relativi 
adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria.



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

    Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
   Arch. Antonio DIMASI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno        1784/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 265
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  

Castellana Grotte, 03 febbraio 2012 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 


